54) *L. ult. D. de servo corrupto.*

55) *L. 56. D. pro Socio.*

56) *Cit. l. pag. 506.*

57) *L. 27. §. 30. D. ad Leg. Aquil.*

58) *Basilic. Tom. IV. pag. 459. Schol. 5.*

Einen Fall giebt es jedoch, wo die actio rerum amotarum auch schon während der Ehe dem bestohlenen Ehegatten gestattet ist, nämlich wenn die entwendete Sache eine fremde war, die z. B. dem Bestohlenen war geliehen worden. Hier kann zwar der Eigentümer die actio furti anstellen, aber nur erst dann, wenn der bestohlene Gatte, an welchen er sich zunächst halten muß, insolvent ist. Hat er von diesem seine Entschädigung erhalten, so kann nun der bestohlene Ehegatte noch während der Ehe gegen den Andern die actio rerum amotarum anstellen. Es beruht dieses auf einer Constitution des Kaisers Justinian, welche eine von den 50 Decisionen desselben ist, und nach den Worten der *L. ult. §. fin. Cod. de furtis* folgendermassen lautet:

Cum autem in confinio earum dubitationum tertia exorta est quaestio: quare non et eam decidimus? Quum enim apertissimi iuris sit, non posse maritum constante matrimonio furti actionem contra suam uxorem habere, quia Lex ita atrocem actionem dare in personam ita sibi coniunctam erubuit: eiusmodi incidit Veterum sensibus quaestio. Quidam etenim, re sibi commodata, huiusmodi rei furtum a sua muliere passus est: et dubitabatur, utrumne domino rei furti actio contra mulierem praestaretur; an propter necessitatem causae, et maritus eius, utpote actioni commodi suppositus, possit habere furti actionem. Et auctores quidem iuris et in hac specie contra se iurgium exercuerunt, ex praesenti autem lege, et anterioribus nostris decisionibus, quae in ista positae sunt constitutione, potest et haec species apertius dirimi. Si enim domino dedimus electionem, ad quem voluerit pervenire: sive ad eum, qui rem commodatam accepit, sive contra eum, qui furtum commisit, et in hac specie maritus quidem propter matrimonii pudorem, non furti, sed *rerum amotarum actionem* habeat, si ipsum dominus elegerit. Dominus autem omnem licentiam possideat, sive adversus maritum commo-

*dati, sive adversus mulierem furti actionem exten-*  
*dere: ita tamen, ut si ipse, qui rem commodatam*  
*acepit, solvendo sit, nullo modo adversus mulierem*  
*furti actio extendatur: ne ex huiusmodi occasione in-*  
*ter maritum et uxorem, qui non bene secum vivunt.*  
*aliqua machinatio criatur, et forsitan marito volente*  
*uxor eius extrahatur, et furti patiatur poenalem con-*  
*demnationem.*

Daß Justinian in dem hier angeführten besondern  
 Falle dem Manne die *actio rerum amotarum* auenahmss-  
 weise auch während der Ehe gegen die Frau gestattet habe,  
 darin sind die Rechtsgelehrten<sup>59)</sup> einverstanden. Nicht anders  
 verstanden auch die griechischen Ausleger die Decision des  
 K. Justinian, wie aus den Scholien der Basiliken<sup>60)</sup>  
 erhellet. Da heißt es: ἐμφαίνει γάρ η διάταξις, ὅτι  
 καὶ τοῦ γάμου συνεστῶτος κινεῖται. i. e. Ostendit  
 enim Constitutio, etiam constante matrimonio institui-  
 sc. rerum amotarum actionem. Allein man erklärt  
 doch diese *actio rerum amotarum* mit Accursius nur  
 von einer *actio utilis*, oder in *factum*<sup>61)</sup>.